



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XX c/c art. 18, §§ 1º e 2º

#### **I. Informações Básicas:**

Estudo Técnico Preliminar – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

#### **II. Contatos:**

E-mail: cultura@uniaodoeste.sc.gov.br

Telefone: (49) 3348-1033

Responsáveis: Sandra Aparecida Alessi Piana -Cargo/Função: Diretora de Cultura e Turismo

#### **III – OBJETO:**

Estudo Técnico Preliminar para tratar da necessidade da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A ORNAMENTAÇÃO NATALINA, CONFECÇÃO DE DECORAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM, REFORMA E PINTURA DAS ESTRUTURAS EXISTENTES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO.

#### **IV – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERANDO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO:**

Justifica-se o presente certame, pois o Natal é uma data festiva, sendo comum a decoração natalina em casas, comércios, cidades, setores públicos e privados, buscando desse modo resgatar o espírito natalino nas pessoas, causar o encantamento de crianças e adultos e propagar a paz e a união entre todos.

A ornamentação natalina realizada no município de União do Oeste, abrange as rotatórias, praça, prédio externo da prefeitura e área externa ao lado da igreja do município.

A contratação de uma empresa para realizar as devidas confecções, montagens, reformas e pinturas é uma necessidade estratégica do município, não só garantindo a qualidade e a segurança do evento, mas também promovendo o desenvolvimento econômico e social da região, consolidando que o natal é um evento de maior destaque e motor de crescimento para os municípios.

A contratação de uma empresa é crucial para garantir o sucesso do Natal, promovendo o turismo, valorizando o patrimônio cultural, assegurando a qualidade e segurança das instalações e otimizando o uso dos recursos públicos.

Atendendo diretamente ao interesse público, o evento contribui para o desenvolvimento econômico e social da região, melhorando o nível e a qualidade de vida da população e a prosperidade das empresas e da economia local.

#### **V– DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO:**

O Município ainda não possui o Plano Anual de Contratações.

#### **VI– REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Poderão participar deste processo de contratação empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, com o FGTS e com a Justiça do Trabalho.



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

---

### **PRAZO DE ENTREGA:**

Fornecer os materiais confeccionados e reformados de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, entregando-o no prazo máximo de até 45 (Quarenta e Cinco) dias, contados do recebimento da Solicitação de Fornecimento expedido pelo Departamento de Compras e Licitações, devendo a ornamentação ficar pronta e montada até dia 25 de Novembro de 2024.

A licitante deverá apresentar as seguintes declarações/documentações:

### **PESSOA JURÍDICA:**

Poderão participar deste processo de contratação empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, com o FGTS e com a Justiça do Trabalho;

– A licitante deverá apresentar as seguintes declarações/documentações:

#### **• Habilitação Jurídica:**

a) Comprovação de existência jurídica da pessoa, através de ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada, bem como das respectivas alterações, caso existam;

- Documento com foto do representante legal.

#### **• Habilitação referente à regularidade fiscal e trabalhista:**

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas conforme o caso; (Link para consulta: [https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva\\_solicitacao.asp](https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp));

b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. (Link para consulta: <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir>);

c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital de Santa Catarina e do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei. (Link da Fazenda Estadual de Santa Catarina: <https://sat.sef.sc.gov.br/tax.NET/Sat.CtaCte.Web/SolicitacaoCnd.aspx>);

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor,



## ESTADO DE SANTA CATARINA

### MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

---

relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

e) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) expedido pela Caixa Econômica Federal; (Link para consulta: <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>;

f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou positiva com efeitos de negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei Federal 12.440/11 e na Resolução Administrativa 1.470/11 do Tribunal Superior do Trabalho. (Link para consulta: <https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces>);

g) Prova de Regularidade com TCU, CNJ (Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas e CNEP (Cadastro Nacional de Empresas Punidas) mediante consulta junto ao Tribunal de Contas da União. (link para consulta: <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>);

#### **4) HABILITAÇÃO TÉCNICA:**

- Comprovação de aptidão da empresa para desempenho do fornecimento pertinente e compatível em características com os itens que a licitante cotar, através da apresentação de no mínimo **01 (um) atestado de desempenho** anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

#### **VII – LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:**

O levantamento de mercado foi realizado com base em cotação direta com três fornecedores do objeto em questão.

DAS CONSULTAS DE PREÇOS NO PNCP E BANCO DE PREÇOS, não foi realizada por não ter parâmetro do objeto em questão para pesquisa. Não sendo possível encontrar todos itens necessários e similares ao pretendidos na contratação suficientes para levantar os preços referenciais para balizar os valores estimados para a presente contratação.

DA CONSULTA A CONTRATAÇÕES SIMILARES DE OUTROS ÓRGÃOS PÚBLICOS, Devido à ausência relatada anteriormente, foi realizada busca em contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente. Através da consulta não foi possível levantar os preços referenciais suficientes para balizar os valores estimados para a presente contratação, especialmente pela motivação que cerca um objeto tão específico.



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

**VIII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO:**

Da forma de fornecimento/execução:

1) É de responsabilidade da CONTRATADA todos meios necessários para promover a entrega dos itens e a prestação dos serviços com o custo já incluso no valor a ser pago pelo município de União do Oeste.

- Os materiais deverão ser fornecidos, conforme solicitação do município, por conta e risco da licitante, dentro das especificações e quantitativos solicitados, sempre através de Autorização de Fornecimento emitidas pelo Departamento de Compras e Licitações do Município.

- Os materiais deverão ser entregues na forma e nas características dos modelos a serem disponibilizados, de acordo com a quantidade solicitada e os prazos previstos no presente Edital e no local indicado.

5) Por ocasião do recebimento dos produtos, o órgão requisitante, por intermédio de servidor devidamente designado por cada Secretaria, reserva-se no direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, se estiverem em desacordo com as especificações do objeto licitado, estando a proponente vencedora obrigada a promover a devida regularização, observando-se os prazos contratuais.

6) O aceite dos produtos não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade, de qualidade ou técnico, ou por desacordo com as especificações estabelecidas neste Edital, verificadas posteriormente.

7) Caso os itens sejam recusados ou o documento fiscal apresente incorreção, o prazo de pagamento será contado a partir da data da regularização da entrega ou do documento fiscal, a depender do evento.

8) Caberá a proponente vencedora obedecer ao objeto do presente edital e as disposições legais contratuais, prestando-os dentro dos padrões de qualidade, continuidade e regularidade.

**9) Caberá a proponente vencedora obedecer ao prazo de entrega da ornamentação pronta, até no máximo dia 25 de novembro de 2024, sujeito a penalidades o não cumprimento do prazo estabelecido.**

**IX – ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHESS DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA:**

- Com relação a quantidade, foram estimadas uma vez que é imprevisível a quantidade exata a ser utilizada.

Item	Descrição	UND	Qtd.	Valor Unitário	Valor total
<b>LOTE 01 – REFORMA DECORAÇÃO</b>					
01	Reforma dos anjos com estrutura de ferro, medindo 2.50 cm de altura. Solda nas partes necessárias pintura com tinta branca, vestido com voal	und	04	R\$ 398,00	R\$ 1.592,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	branco, e decorado com festão luzes pisca-pisca na cor branca. Com fornecimento de materiais se necessário.				
02	Reforma dos pinheiros com estrutura de ferro medindo entre 1m e 3m. de altura. Solda nas partes necessárias e pintura na cor branca, decoradas com mangueiras de led nas cores amarelas verde, vermelha e branca, com estrela na ponta. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	<b>18</b>	R\$ 263,00	R\$ 4.734,00
03	Reforma de 5 (cinco) personagens do presépio cuja estrutura é em isopor, medindo entre 1m e 1.60cm de altura, vestidos com roupas de cetim nas cores brancas, creme, marrom e dourado, cada um caracterizado com seu personagem. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	<b>05</b>	R\$ 796,67	R\$ 3.983,35
04	Reforma completa de animais esculpido em isopor, medindo entre 1,20 m e 1,60 m de altura, revestidos com papel sulfite e cola branca, pintados com tinta esmalte e decorado de acordo com sua espécie, 1 (um) burrinho, 1 (um) camelo e 1 (uma) vaca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	03	R\$ 986,33	R\$ 2.958,99
05	Reforma completa das ovelhas confeccionadas com tecido carapinha lá de ovelha branca enchidos com fibras e medindo entre 0,30cm e 0,80cm de altura. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	05	R\$ 804,67	R\$ 4.023,35
06	Reforma completa dos ursos confeccionados com tecido carapinha lã de ovelha branco, enchido com fibra, medindo entre 0,50 e 0.80 cm de altura, vestindo roupas que caracterizam o Papai e a Mamãe Noel. Com fornecimento de materiais se	und	02	R\$ 690,33	R\$ 1.380,66



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	necessário				
07	Reforma completa dos anjos esculpido em isopor revestidos com papel sulfite e cola branca, medindo 1.20cm de altura, vestidos com roupas de cetim na cor branca, dourada, iluminados com refletor na cor branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	06	R\$ 616,33	R\$ 3.697,98
08	Reforma de 1 (um) pinheiro com estrutura de ferro medindo aproximadamente 6m de altura decorado com mangueira de led, com uma estrela no topo. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	01	R\$ 961,33	R\$ 961,33
09	Reforma completa em cogumelos esculpido em isopor, revestidos de papel sulfite e cola branca, pintados com tinta esmalte nas cores correspondentes ao Natal, medindo entre 0,50m 0.80cm de altura. Com fornecimento de materiais.	und	07	R\$ 388,33	R\$ 2.718,31
10	Reforma de peças decorativas estilo pingente feita de ferro, com 2m. de comprimento contornando com mangueira de led. branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	50	R\$ 81,33	R\$ 4.066,50
<b>LOTE 02 – CONFEÇÃO DECORAÇÃO</b>					
11	Confecção de 1 (uma) boneca medindo 0,40cm de comprimento com vestimenta que caracterize o menino Jesus. Com fornecimento de materiais	und	01	R\$ 716,67	R\$ 716,67
12	Confecção de 1 (um) arco feito de feno, pintado de verde medindo 4m de comprimento por 2.50cm de altura, decorado com festão verde, flores poinsétias vermelhas e mangueira na cor amarela.	und	01	R\$ 1.563,00	R\$ 1.563,00
13	Confecção de armação de ferro estilo túnel, medindo 2.20cm de altura e 3 m. de largura na base, por 2.50 cm de comprimento,	und	02	R\$ 1.713,33	R\$ 3.426,66



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	pintado de branco decorado com mangueira branca de led.				
14	Confecção de 1 (uma) casa feita com placa de isopor de 0,60cm de espessura, revestida com papel sulfite cola branca pintada com tinta esmalte em cores que identifique o natal. Decorada com flores poinsétia vermelhas e pisca-pisca de led na cor branca. A casa deverá medir 1.20 cm de altura por 0,80 cm de comprimento.	und	01	R\$ 1.876,33	R\$ 1.876,33
15	Confecção de casais de papai e mamãe Noel em tecido soft e malha, enchido com, vestindo roupas feitas de cetim na cor vermelha, com acabamentos em tecido, pelúcia pelo longo, medindo aproximadamente 0,8cm altura.	und	03	R\$ 969,67	R\$ 2.909,01
16	Confecção de vasos feitos de isopor com 0,80cm de altura, revestidos com papel sulfite e cola branca, medindo 0,75cm de altura pintados com tinta esmalte na cor vermelha o na borda o acabamento com tecido de pelúcia pelo longo branco.	und	02	R\$ 351,00	R\$ 702,00
17	Confecção de bengalas natalinas esculpidas em isopor, revestidas com papel sulfite e cola branca, medindo entre 1,20 e 1,60 de altura, pintadas de branco e decoradas com fitas natalinas vermelhas.	und	04	R\$ 527,67	R\$ 2.110,68
18	Confecção de pirulitos modelo espiral e lisos, esculpido em isopor e revestidos com papel sulfite cola branca, pintados com tinta branca e vermelho, com detalhes em brilho cor prata, com cabos medindo entre 1.20 cm de altura.	und	06	R\$ 196,67	R\$ 1.180,02
19	Confecção de bolas natalinas em PVC com medidas de 0,60cm de diâmetro, duas bengalas natalinas medindo entre 1,50cm e 2m de	und	35	R\$ 434,67	R\$ 15.213,45



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	altura, com suas bases em Pvc nas cores branco e vermelho e cinco arranjo de luz de led para Jardim com bateria solar. Para ser instalado nas 5 (cinco) rótulas do Município.				
20	Confecção de 1 (um) Papai Noel, com 1,50cm de altura, corpo de pano, preenchido com fibra, rosto esculpido em isopor, com roupas em cetim vermelhas, caracterizando o personagem.	und	01	R\$ 793,33	R\$ 793,33
21	Confecção de 1 (uma) mamãe Noel, com 1,50cm de altura, corpo de pano, preenchido com fibra, rosto esculpido em isopor, com roupas em cetim vermelhas, caracterizando o personagem.	und	01	R\$ 863,33	R\$ 863,33
22	Confecção de 1 (um) pinheiro com 2m de altura, com festão verde e demais materiais de decoração que ficará na sacada do prédio da Prefeitura.	und	01	R\$ 791,33	R\$ 791,33
23	Aquisição de peças para a confecção de portal em estilo cometa com estrutura de ferro medindo 2.20cm de altura por 3m de comprimento decorada com mangueiras amarela.	und	02	R\$ 2.005,00	R\$ 4.010,00
24	Execução de 1 (um) pergolado em madeira com mão de obra e fornecimento do material, medindo do 3m x 4m x 2,500 cm, sua base cercada por cerca de madeira, medindo 0,80 de altura e decorado com pisca-pisca na cor amarela.	und	01	R\$ 2.013,33	R\$ 2.013,33
25	Mão de obra para decoração do pergolado da Praça Central com mangueira de led, passando em todos os pilares totalizando 392m.	und	01	R\$ 1.210,33	R\$ 1.210,33
26	Mão de obra para decorar, limpar e instalar a casinha do presépio de fibra da Praça Central, com cascata na cor branca.	und	01	R\$ 833,33	R\$ 833,33
27	Mão de obra para decorar as 17 árvores da praça com pisca-pisca	und	17	R\$ 112,67	R\$ 1.915,39



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	branca nos troncos totalizando 170m de mangueira para as arvores.				
28	Mão da obra com fornecimento de materiais caso necessário para a decoração da fachada do prédio da Prefeitura Municipal, utilizando pisca-pisca cascata branca no eitão e no centro, festão aramado com flores poinsetia vermelhas nos corrimões, e 1 (um) pinheiro com mangueira branca em frente a placa com uma estrela na ponta.	und	01	R\$ 5.140,00	R\$ 5.140,00
29	Mão de obra com fornecimento de materiais caso necessário para decorar a casa do papai Noel com cortinas, pisca- pisca cascata no eitão e varanda, festão e flores poinsetias vermelhas.	und	01	R\$ 1.656,67	R\$ 1.656,67
30	Mão de obra para instalações de mangueira led na cor branca, no trenó e nas renas confeccionadas com fibras.	und	02	R\$ 709,67	R\$ 1.419,34
31	Mão de obra para a instalação de decoração em todas as árvores localizadas no pátio da igreja com cordão com 800 lâmpadas 6w na cor branca.	und	01	R\$ 963,00	R\$ 963,00
32	Mão de obra com fornecimento de materiais caso necessário, para instalar fita led de cor vermelha nas letras da palavra FELIZ NATAL.	und	01	R\$ 916,67	R\$ 916,67
33	Mão de obra para instalação de mangueira de led nos troncos das árvores que ficam no pátio da igreja totalizando 320mt de mangueiras.	und	16	R\$ 198,33	R\$ 3.173,28

**X – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO**

A estimativa de preços para a aquisição dos itens do objeto foi realizada através de pesquisa via e-



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

mail, com três empresas que comercializam os referidos produtos.

Item	Descrição	Qtd.	UND	COT - EMPRESA 01	COT - EMPRESA 02	COT - EMPRESA 03	MÉDIA DOS PREÇOS OBTIDOS
<b>LOTE 01 – REFORMA DECORAÇÃO</b>							
01	Reforma dos anjos com estrutura de ferro, medindo 2.50 cm de altura. Solda nas partes necessárias pintura com tinta branca, vestido com voal branco, e decorado com festão luzes pisca-pisca na cor branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	04	R\$ 1.540,00	1.596,00	1.640,00	R\$ 1.592,00
02	Reforma dos pinheiros com estrutura de ferro medindo entre 1m e 3m. de altura. Solda nas partes necessárias e pintura na cor branca, decoradas com mangueiras de led nas cores amarelas verde, vermelha e branca, com estrela na ponta. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	18	3.780,00	5.202,00	5.220,00	R\$ 4.734,00
03	Reforma de 5 (cinco) personagens do presépio cuja estrutura é em isopor, medindo entre 1m e 1.60cm de altura, vestidos com roupas de cetim nas cores brancas, creme, marrom e dourado, cada um caracterizado com seu personagem. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	05	3.825,00	4.095,00	4.075,00	R\$ 3.983,35
04	Reforma completa de animais esculpido em isopor, medindo entre 1,20 m e 1,60 m de altura, revestidos com papel sulfite e cola branca, pintados com tinta esmalte e decorado de acordo com sua espécie, 1 (um) burrinho, 1 (um) camelo e 1 (uma) vaca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	03	2.970,00	2.967,00	2.940,00	R\$ 2.958,99
05	Reforma completa das ovelhas confeccionadas com tecido carapinha lá de ovelha branca enchidos com fibras e medindo entre 0,30cm e 0,80cm de altura. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	05	3.900,00	4.050,00	4.120,00	R\$ 4.023,35



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

06	Reforma completa dos ursos confeccionados com tecido carapinha lã de ovelha branco, enchido com fibra, medindo entre 0,50 e 0.80 cm de altura, vestindo roupas que caracterizam o Papai e a Mamãe Noel. Com fornecimento de materiais se necessário	und	02	1.360,00	1.398,00	1.384,00	R\$ 1.380,66
07	Reforma completa dos anjos esculpidos em isopor revestidos com papel sulfite e cola branca, medindo 1.20cm de altura, vestidos com roupas de cetim na cor branca, dourada, iluminados com refletor na cor branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	06	3.120,00	4.014,00	3.780,00	R\$ 3.697,98
08	Reforma de 1 (um) pinheiro com estrutura de ferro medindo aproximadamente 6m de altura decorado com mangueira de led, com uma estrela no topo. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	01	940,00	959,00	985,00	R\$ 961,33
09	Reforma completa em cogumelos esculpidos em isopor, revestidos de papel sulfite e cola branca, pintados com tinta esmalte nas cores correspondentes ao Natal, medindo entre 0,50m 0.80cm de altura. Com fornecimento de materiais.	und	07	2.520,00	2.723,00	2.912,00	R\$ 2.718,31
10	Reforma de peças decorativas estilo pingente feita de ferro, com 2m. de comprimento contornando com mangueira de led. branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	50	4.000,00	3.950,00	4.250,00	R\$ 4.066,50
<b>LOTE 02 – CONFEÇÃO DECORAÇÃO</b>							
11	Confeção de 1 (uma) boneca medindo 0,40cm de comprimento com vestimenta que caracterize o menino Jesus. Com fornecimento de materiais	und	01	745,00	715,00	690,00	R\$ 716,67
12	Confeção de 1 (um) arco feito de feno, pintado de verde medindo 4m de comprimento por 2.50cm de altura, decorado com festão verde, flores poisétias vermelhas e	und	01	1.449,00	1.690,00	1.550,00	R\$ 1.563,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	mangueira na cor amarela.						
13	Confecção de armação de ferro estilo túnel, medindo 2.20cm de altura e 3 m. de largura na base, por 2.50 cm de comprimento, pintado de branco decorado com mangueira branca de led.	und	02	3.500,00	3.400,00	3.380,00	R\$ 3.426,66
14	Confecção de 1 (uma) casa feita com placa de isopor de 0,60cm de espessura, revestida com papel sulfite cola branca pintada com tinta esmalte em cores que identifique o natal. Decorada com flores poinsétia vermelhas e pisca-pisca de led na cor branca. A casa deverá medir 1.20 cm de altura por 0,80 cm de comprimento.	und	01	1.800,00	1.899,00	1.930,00	R\$ 1.876,33
15	Confecção de casais de papai e mamãe Noel em tecido soft e malha, enchido com, vestindo roupas feitas de cetim na cor vermelha, com acabamentos em tecido, pelúcia pelo longo, medindo aproximadamente 0,8cm altura.	und	03	2.880,00	2.907,00	2.940,00	R\$ 2.909,01
16	Confecção de vasos feitos de isopor com 0,80cm de altura, revestidos com papel sulfite e cola branca, medindo 0,75cm de altura pintados com tinta esmalte na cor vermelha o na borda o acabamento com tecido de pelúcia pelo longo branco.	und	02	692,00	678,00	736,00	R\$ 702,00
17	Confecção de bengalas natalinas esculpidas em isopor, revestidas com papel sulfite e cola branca, medindo entre 1,20 e 1,60 de altura, pintadas de branco e decoradas com fitas natalinas vermelhas.	und	04	1.880,00	2.200,00	2.252,00	R\$ 2.110,68
18	Confecção de pirulitos modelo espiral e lisos, esculpido em isopor e revestidos com papel sulfite cola branca, pintados com tinta branca e vermelho, com detalhes em brilho cor prata, com cabos medindo entre 1.20 cm de altura.	und	06	1.110,00	1.134,00	1.296,00	R\$ 1.180,02
19	Confecção de bolas natalinas em PVC com medidas de 0,60cm de diâmetro, duas	und	35	14.175,00	15.715,00	15.750,00	R\$ 15.213,45



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	bengalas natalinas medindo entre 1,50cm e 2m de altura, com suas bases em Pvc nas cores branco e vermelho e cinco arranjo de luz de led para Jardim com bateria solar. Para ser instalado nas 5 (cinco) rótulas do Município.						
20	Confecção de 1 (um) Papai Noel, com 1,50cm de altura, corpo de pano, preenchido com fibra, rosto esculpido em isopor, com roupas em cetim vermelhas, caracterizando o personagem.	und	01	780,00	800,00	800,00	R\$ 793,33
21	Confecção de 1 (uma) mamãe Noel, com 1,50cm de altura, corpo de pano, preenchido com fibra, rosto esculpido em isopor, com roupas em cetim vermelhas, caracterizando o personagem.	und	01	860,00	850,00	880,00	R\$ 863,33
22	Confecção de 1 (um) pinheiro com 2m de altura, com festão verde e demais materiais de decoração que ficará na sacada do prédio da Prefeitura.	und	01	750,00	799,00	825,00	R\$ 791,33
23	Aquisição de peças para a confecção de portal em estilo cometa com estrutura de ferro medindo 2.20cm de altura por 3m de comprimento decorada com mangueiras amarela.	und	02	3.620,00	4.380,00	4.030,00	R\$ 4.010,00
24	Execução de 1 (um) pergolado em madeira com mão de obra e fornecimento do material, medindo do 3m x 4m x 2,500 cm, sua base cercada por cerca de madeira, medindo 0,80 de altura e decorado com pisca-pisca na cor amarela.	und	01	1.850,00	1.990,00	2.200,00	R\$ 2.013,33
25	Mão de obra para decoração do pergolado da Praça Central com mangueira de led, passando em todos os pilares totalizando 392m.	und	01	1.112,00	1.139,00	1.380,00	R\$ 1.210,33
26	Mão de obra para decorar, limpar e instalar a casinha do presépio de fibra da Praça Central, com cascata na cor branca.	und	01	830,00	890,00	780,00	R\$ 833,33



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

27	Mão de obra para decorar as 17 árvores da praça com pisca-pisca branca nos troncos totalizando 170m de mangueira para as arvores.	und	17	1.853,00	1.870,00	2.023,00	R\$ 1.915,33
28	Mão da obra com fornecimento de materiais caso necessário para a decoração da fachada do prédio da Prefeitura Municipal, utilizando pisca-pisca cascata branca no eitão e no centro, festão aramado com flores poinsettia vermelhas nos corrimões, e 1 (um) pinheiro com mangueira branca em frente a placa com uma estrela na ponta.	und	01	4.980,00	5.190,00	5.250,00	R\$ 5.140,00
29	Mão de obra com fornecimento de materiais caso necessário para decorar a casa do papai Noel com cortinas, pisca-pisca cascata no eitão e varanda, festão e flores poinsettias vermelhas.	und	01	1.480,00	1.890,00	1.600,00	R\$ 1.656,67
30	Mão de obra para instalações de mangueira led na cor branca, no trenó e nas renas confeccionadas com fibras.	und	02	1.200,00	1.558,00	1.500,00	R\$ 1.419,34
31	Mão de obra para a instalação de decoração em todas as árvores localizadas no pátio da igreja com cordão com 800 lâmpadas 6w na cor branca.	und	01	800,00	989,00	1.100,00	R\$ 963,00
32	Mão de obra com fornecimento de materiais caso necessário, para instalar fita led de cor vermelha nas letras da palavra FELIZ NATAL.	und	01	650,00	1.100,00	1.000,00	R\$ 916,67
33	Mão de obra para instalação de mangueira de led nos troncos das árvores que ficam no pátio da igreja totalizando 320mt de mangueiras.	und	16	2.640,00	3.184,00	3.136,00	R\$ 3.173,28

Desta maneira, levando em consideração as quantidades máximas a serem adquiridas durante o período de vigência da contratação, estima-se um **gasto máximo** no valor de **R\$ 85.513,62 (oitenta e cinco mil quinhentos e treze reais com sessenta e dois centavos)**.

Nota-se que este valor leva em conta a aquisição da totalidade dos serviços constantes neste estudo, utilizando o valor médio das cotações levantadas em cada item, para chegar a este montante.

**XI- JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

Para o processo de contratação que segue, foi adotado o parcelamento da solução em LOTE. Essa abordagem permite que somente uma licitante seja capaz arrematar o lote de forma eficiente e eficaz, com maior padronização.

Por meio dessa estratégia, espera-se obter uma maior concorrência entre os licitantes, proporcionando a possibilidade de se obter melhores propostas tanto em termos de qualidade quanto de preço. Isso contribui para a eficiência e a transparência do processo licitatório

Dessa forma, o parcelamento em lote da licitação é uma medida coerente e fundamentada, visando garantir a contratação de fornecedores qualificados e especializados para atender às demandas específicas do objeto, ao mesmo tempo em que promove uma concorrência saudável e benéfica para a administração pública.

**XII- CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:**

Não existe no momento contratações correlatas e interdependentes.

**XIII – DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO:**

No presente momento, o município ainda não possui o Plano Anual de Contratações.

**XIV – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS:**

Pretende-se alcançar, com a presente contratação, a conciliação entre os menores custos possíveis da contratação e o atendimento adequado das necessidades da Administração Municipal.

A aquisição pretendida busca a economicidade, eficácia, eficiência, e o melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive com respeito aos possíveis impactos ambientais.

**XV – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL:**

A execução contratual não necessita de providencias prévias a serem dispendidas pela administração.

**XVI – DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL:**

Não foram detectados impactos ambientais no estudo feito pela pasta.

**XVII- POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

**CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA:**

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informações importantes acerca da contratação de empresa especializada para realizar a ornamentação natalina, confecção de decoração, montagem e desmontagem, reforma e pintura das estruturas existentes, atendendo as necessidades da secretaria de educação, cultura, esporte e turismo.

Este estudo técnico preliminar busca, subsidiar a elaboração do Termo de Referência, consolidações e comparação de preços praticados. Dessa forma, e considerando o conjunto de informações apresentadas, conclui-se pela viabilidade da contratação, no que tange aos aspectos econômico-financeiros, pelos benefícios almejados, e, principalmente, o alcance dos objetivos institucionais com eficiência.

Com base nas informações levantadas ao longo do ETP, declaramos a viabilidade de contratação da solução, através de Processo Licitatório. Nesta perspectiva, considerando as diretrizes estabelecidas e o levantamento realizado no Estudo aqui citado, o Setor de Compras que referenda este ETP entende que a contratação pretendida é viável.

Município de União do Oeste (SC), em 30 de agosto de 2024.

**SANDRA APARECIDA ALESSI PIANA**  
Diretora de Cultura e Turismo